PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 60, de 11 de outubro de 2024. Diário Eletrônico da

Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 4080, p. 1-4,
15 out. 2024.

ATO GP Nº 60, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024

Designa integrantes indicados pelos demais
membros do Corpo Diretivo para a composição
de colegiados do Tribunal Regional do
Trabalho da 2ª Região, na forma que
especifica.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a posse das(os) novas(os) integrantes do Corpo Diretivo do Tribunal Regional
do Trabalho da 2ª Região, em 1º de outubro deste ano;

CONSIDERANDO a designação de Christina de Almeida Pedreira, Juíza Substituta da 57ª Vara do
Trabalho de São Paulo, para auxiliar nos trabalhos da Vice-Presidência Administrativa, conforme
Portaria GP-SCIFM nº 100, de 1º de outubro de 2024;

CONSIDERANDO a designação de Luciana Bezerra de Oliveira, Juíza Titular da 57ª Vara do
Trabalho de São Paulo, e de Gustavo Ghirello Brocchi, Juiz Substituto da 7ª Vara do Trabalho de
São Paulo, para auxiliar nos trabalhos da Vice-Presidência Judicial, conforme Portaria GPSCIFM nº
101, de 1º de outubro de 2024;

CONSIDERANDO a designação de Carolina Menino Ribeiro da Luz Pacífico, Juíza Titular da 17ª
Vara do Trabalho de São Paulo – Zona Sul, e de Paula Becker Montibeller Job, Juíza Titular da 3ª
Vara do Trabalho de Barueri, bem como de Fabio Ribeiro da Rocha, Juiz Titular da 53ª Vara do
Trabalho de São Paulo, Farley Roberto Rodrigues de Carvalho Ferreira, Juiz Titular da 71ª Vara do
Trabalho de São Paulo e de Ítalo Menezes de Castro, Juiz Substituto na 71ª Vara do Trabalho de
São Paulo, para auxiliar nos trabalhos da Corregedoria, conforme Portaria GP-SCIFM nº 98, de 1º
de outubro de 2024;

CONSIDERANDO os termos do art. 2º do Ato GP nº 56, de 1º de outubro de 2024, que autoriza os
demais membros do Corpo Diretivo a realizar as substituições de membros de colegiados que
passaram a atuar na nova Administração,

RESOLVE:

Art. 1º A composição dos colegiados, cuja vigência é restrita à duração do mandato da
Administração eleita, fica alterada para incluir as substituições de servidoras, juízas e juízes
auxiliares realizadas pelos demais membros do Corpo Diretivo do Tribunal Regional do Trabalho da

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16740
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16744
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16744
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16739
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16739
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16735

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 60, de 11 de outubro de 2024. Diário Eletrônico da

Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 4080, p. 1-4,
15 out. 2024.

2ª Região, conforme a seguir:

I - A Portaria GP nº 41, de 17 de outubro de 2022, que nomeia as(os) integrantes do Comissão de
Validação, Avaliação e Reavaliação Periódica do Cadastro dos Profissionais Peritos, Tradutores e
Intérpretes no Sistema AJ/JT, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º…………………………………….

I - Farley Roberto Rodrigues de Carvalho Ferreira, Juiz Auxiliar da
Corregedoria Regional;

II - Fábio Ribeiro da Rocha, Juiz Auxiliar da Corregedoria Regional;

III - Vanessa Borelli Silva, Secretária da Corregedoria Regional.

……………………………………………." (NR)

II - A Portaria GP nº 15, de 12 de abril de 2023, que nomeia as(os) integrantes do Comitê de
Tecnologia da Informação e Comunicação – CTIC, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º…………………………………….

…………………………………………….

III - Christina de Almeida Pedreira, Juíza Auxiliar da Vice-Presidência
Administrativa;

IV - Gustavo Ghirello Brocchi, Juiz Auxiliar da Vice-Presidência Judicial;

V - Fábio Ribeiro da Rocha, Juiz Auxiliar da Corregedoria Regional;

……………………………………………." (NR)

III - A Portaria GP nº 16, de 12 de abril de 2023, que nomeia as(os) integrantes do
Subcomitê Regional do Processo Judicial Eletrônico – CRPJe, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 1º…………………………………….

I - …………………………………………..

……………………………………………..

c) Paula Becker Montibeller Job, Juíza Auxiliar da Corregedoria Regional;

II - …………………………………………..

d) Vanessa Borelli Silva, Corregedoria Regional;

……………………………………………." (NR)

IV - A Portaria GP nº 18, de 19 de abril de 2023, que nomeia as(os) integrantes do Comitê de

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15066
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15430
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15445
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15455

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 60, de 11 de outubro de 2024. Diário Eletrônico da

Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 4080, p. 1-4,
15 out. 2024.

Planejamento e Gestão Participativa – CPGP, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º…………………………………….

…………………………………………….

II - Christina de Almeida Pedreira, Juíza Auxiliar da Vice-Presidência
Administrativa;

III - Luciana Bezerra de Oliveira, Juíza Auxiliar da Vice-Presidência
Judicial;

IV - Carolina Menino Ribeiro da Luz Pacífico, Juíza Auxiliar da
Corregedoria Regional;

……………………………………………." (NR)

V - A Portaria GP nº 19, de 28 de abril de 2023, que nomeia as(os) integrantes da Comissão de
Pesquisas Judiciárias – CPJ, passa a vigorar com as seguintes alterações: (Revogado pela
Portaria n. 4/GP, de 21 de janeiro de 2025)

"Art. 1º…………………………………….

…………………………………………….

II - Vanessa Borelli Silva, servidora indicada pela Corregedoria Regional;
(Revogado pela Portaria n. 4/GP, de 21 de janeiro de 2025)

……………………………………………." (NR)

VI - A Portaria GP nº 20, de 5 de maio de 2023, que nomeia as(os) integrantes do Comitê de
Segurança Institucional – CSI, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º…………………………………….

…………………………………………….

III - Fábio Ribeiro da Rocha, Juiz Auxiliar da Corregedoria Regional;

……………………………………………." (NR)

VII - A Portaria GP nº 21, de 5 de maio de 2023, que nomeia as(os) integrantes da Comissão do
Núcleo de Gerenciamento de Precedentes e Núcleo de Ações Coletivas – CNugepnac, passa a
vigorar com as seguintes alterações: (Revogado pela Portaria n. 2/GP, de 21 de janeiro de 2025)

"Art. 1º…………………………………….

I - Luciana Bezerra de Oliveira, Juíza Auxiliar da Vice-Presidência Judicial;
(Revogado pela Portaria n. 2/GP, de 21 de janeiro de 2025)

II - Gustavo Ghirello Brocchi, Juiz Auxiliar da Vice-Presidência Judicial;
(Revogado pela Portaria n. 2/GP, de 21 de janeiro de 2025)

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15472
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16985
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16985
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15495
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15489
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/17030
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/17030
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/17030

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 60, de 11 de outubro de 2024. Diário Eletrônico da

Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 4080, p. 1-4,
15 out. 2024.

III - Farley Roberto Rodrigues de Carvalho Ferreira, Juiz Auxiliar da
Corregedoria Regional; (Revogado pela Portaria n. 2/GP, de 21 de janeiro
de 2025)

……………………………………………." (NR)

VIII - A Portaria GP nº 25, de 8 de maio de 2023, que nomeia as(os) integrantes do Subcomitê
Regional do Sistema de Gerenciamento de Informações Administrativas e Judiciárias da Justiça do
Trabalho – e-Gestão, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º…………………………………….

……………………………………………..

III - Paula Becker Montibeller Job, Juíza Auxiliar da Corregedoria Regional;

……………………………………………." (NR)

IX - A Portaria GP nº 30, de 19 de maio de 2023, que nomeia as(os) integrantes do Comitê de
Comitê de Ética e Integridade, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º……………………………………..

I - …………………………………………..

……………………………………………..

e) Vanessa Borelli Silva, servidora indicada pela Desembargadora
Corregedora Regional;

II - …………………………………………..

d) Juliana Silva Magalhães, servidora suplente do membro indicado na
alínea “e” do inciso I desta Portaria.

……………………………………………." (NR)

X - A Portaria GP nº 43, de 7 de julho de 2023, que nomeia as(os) integrantes do Comitê de
Segurança da Informação e Proteção de Dados Pessoais – CSIPDP, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 1º…………………………………….

…………………………………………….

II - Christina de Almeida Pedreira, Juíza Auxiliar da Vice-Presidência
Administrativa;

……………………………………………." (NR)

XI - O Ato GP nº 33, de 27 de maio de 2024, que nomeia as(os) integrantes do Grupo de Trabalho
para Implementação das ações Necessárias à Execução do “Pacto Nacional do Judiciário pela

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/17030
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/17030
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15492
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15547
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15648
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16397

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 60, de 11 de outubro de 2024. Diário Eletrônico da

Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 4080, p. 1-4,
15 out. 2024.

Linguagem Simples", passa a vigorar com as seguintes alterações: (Revogado pelo Ato n. 61/GP,
de 3 de dezembro de 2025)

"Art. 1º…………………………………….

…………………………………………….

III - Carolina Menino Ribeiro da Luz Pacífico, Juíza Auxiliar da
Corregedoria Regional; (Revogado pelo Ato n. 61/GP, de 3 de dezembro
de 2025)

……………………………………………." (NR)

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se

São Paulo, data da assinatura eletrônica.

VALDIR FLORINDO
Desembargador Presidente do Tribunal

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/17874
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/17874
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/17874
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/17874